
COMUNE DI BERCETO
(Provincia di Parma)

CONSIGLI CIRIACO Presente
LUCCHI LUIGI Presente

3) ZUCCONI VALENTINA Assente

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  32   DEL  24-03-2021

OGGETTO:
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DI INTERVENTO DI MANUTENZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CONTRORIPA SULLA SP 114 DI VALBONA. CUP
E45F21000020007. APPROVAZIONE  E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

             L’anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 11:00, nella Sede
Municipale di Berceto convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei
Signori:

Totale presenti    2
Totale assenti     1

          Presiede la seduta  il Sig. LUIGI LUCCHI in qualità di SINDACO il quale, constatato il
numero legale degli intervenuti per la validità dell’adunanza, passa alla trattazione degli affari di cui
appresso.

          Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO GENERALE  DOTT VITTORIO DI GILIO.

1)
2)



COMUNE DI BERCETO
(Provincia di Parma)

OGGETTO:  PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DI INTERVENTO DI
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CONTRORIPA SULLA SP 114 DI
VALBONA. CUP E45F21000020007. APPROVAZIONE  E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’accordo stipulato in data 11/12/2020 tra Provincia di Parma e Comune di Berceto ai sensi
dell’art. 15 L241/90 s.m.i. per il finanziamento e la realizzazione dell’intervento di manutenzione e
messa in sicurezza del muro di controripa sulla S.P. 114 “Di Valbona” nelle vicinanze del casello di
Berceto sull’A15 nel Comune di Berceto, che funge anche come muro di sottoscarpa per la strada
comunale di accesso alla località Ca’ del Vento, con il quale veniva stabilito un cofinanziamento da
parte della Provincia, nella misura dell’85% del costo complessivo dell’opera (pari a complessivi €.
60.000,00), e il rimanente 15% a carico dell’amministrazione Comunale (pari a complessivi €.
10.600,00) oltre a vari altri impegni e condizioni, tra i quali la conclusione dei lavori entro il
31/10/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 30/12/2020, di approvazione e adesione
all’accordo sopra citato, e con la quale veniva dato mandato all’ufficio tecnico comunale di
predisporre gli atti necessari per l’affidamento dell’incarico di progettazione e successivi;

VISTA la determinazione n. 134 dell’11.03.2021 da parte del responsabile del servizio lavori pubblici
con la quale si affidava l’incarico allo Studio Montepara Srl, CF e P.IVA 02395410695 con sede legale
in Orsogna (CH) CAP 66036, via V. Simeoni 12, per le prestazioni tecniche di redazione progetto
definitivo ed esecutivo, coord. Sicurezza, DL per intervento di manutenzione e messa in sicurezza del
muro di controripa sulla S.P. 114 di Valbona, per l’importo di €. 4.900,00 (di cui €. 200,00 per oneri di
sicurezza aziendali), più contributo cassa previdenziale 4 %, più IVA 22%, pari a complessivi €.
6.217,12;

VISTO il relativo disciplinare d’incarico rep. 4 del 22.03.2021, stipulato con lo studio Montepara Srl;

DATO ATTO che il CUP per il suddetto intervento è il seguente: E45F21000020007;

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo redatto a cura dello Studio Montepara Srl per l’intervento di
manutenzione e messa in sicurezza del muro di controripa sulla S.P. 114 “Di Valbona” nelle vicinanze
del casello di Berceto sull’A15 nel Comune di Berceto per l’importo complessivo di €. 70.600,00 con
quadro economico che presenta le seguenti risultanze:

- lavori a base d’asta  .................................................... €.   48.500,00
- oneri di sicurezza relativi............................................ €.       500,00

===============
- Totale ......................................................................... €.      49.000,00
B) Somme a disposizione:
B1) - I.V.A. al 22 % su lavori e oneri di sicurezza ....... €.         10.780,00
B2) – Progettazione, Direzione Lavori e
coordinamento della sicurezza, ecc. ……………...  €.        4.900.00
B3) – IVA al 22 % e contr. prev. (4 %) su spese
tecniche) …………………………………………… €.        1.317,12
B4) – spese per collaudo statico (IVA e contr.prev.
compr.) ………………………..…..……………… €.         800,00



COMUNE DI BERCETO
(Provincia di Parma)

B5) – lavori in economia,imprevisti e arrotondamenti ….€. 3.802,88
===============

- Totale somme a disposizione …………………  €.      21.600,00
=============================================================
- Importo complessivo dei lavori ..........……………..   €.     70.600,00

RITENUTO tale progetto meritevole di approvazione, perché pienamente rispondente ai programmi
dell'Amministrazione Comunale;

VISTO l’art. 27 del D.Lgs. n. 50/’06 e s.m., relativo, al procedimento ed agli effetti dell’approvazione
dei progetti ai fini urbanistici ed espropriativi;

RILEVATO in proposito che l’intervento viene eseguito su aree in uso e competenza della Provincia di
Parma, destinate alla viabilità e relative limitrofe pertinenze (S.P. 114 di Valbona), così come peraltro
indicato nel relativo apposito citato accordo stipulato tra Provincia di Parma e Comune di Berceto;

VISTO il D.Lgs 50/’16 come modificato dal successivo n. 56/2017 e dalla Legge n. 96/2017;

VISTI gli art. 23 e 216 (disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.Lgs 50/’16;

VISTO l'art.  3 di detto decreto legislativo nonché l'allegato richiamato al punto 1 -lett. ll) del comma 1
e visto pertanto detto allegato (alla classe 45.23 - codice CPV 45233000-9);

AVUTO il parere favorevole del responsabile del servizio Lavori Pubblici in ordine alla regolarità
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, altresì, da parte del
responsabile del procedimento, la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/’16;

FATTO presente, a proposito del responsabile del procedimento che, ai sensi dell'art. 31 - primo e sesto
comma  - D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., che lo stesso viene individuato con il presente atto nel geom. Paolo
Armani, dell'Ufficio tecnico comunale già responsabile del servizio lavori pubblici, in possesso dei
requisiti prescritti da tale art. 31 e dalle linee guida ANAC n. 3;

SOTTOLINEATO, in proposito, che il suddetto intervento non superando i 100 mila euro, non risulta
necessario il suo inserimento nel programma triennale LLPP 2021-2023;

AVUTO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario comunale, ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO, con particolare riferimento all’art.200 del D.Lgs. 267/00 che l’investimento in
questione non comporta oneri gestionali trattandosi di intervenire in urgenza al ripristino di manufatti
accessori a strutture viabili esistenti e risulta finanziato come detto in parte per €. 60.000,00 con
utilizzo del contributo della Provincia di Parma come da relativo accordo citato e in parte per €.
10.600,00 con fondi di Bilancio Comunale anno 2021, con utilizzo dei fondi derivanti dai BIM (bacini
imbriferi Montani) cap 272 (E 145);

VISTO, altresì, l’art. 48 del D.Lgs 267/00;

VISTO l’art. 23, commi 7 e 8 del D.Lgs 50/’16 e s.m.;

VISTO, altresì, l'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;



COMUNE DI BERCETO
(Provincia di Parma)

VISTO il D.P.R. n. 207/’10 ed in particolare gli articoli da n. 17 a n. 43;

VISTO infine l’art. 25 del D.Lgs. n. 170/’06 e dato atto che con l’investimento in questione
permangono gli equilibri di bilancio annuali e pluriennali;

CIO' premesso;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 23, commi 7 e 8 D.Lgs 50/’06 e degli artt. da 17 a 43 del1)
D.P.R. n. 207/’10, il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di manutenzione e messa in
sicurezza del muro di controripa sulla S.P. 114 “Di Valbona” nelle vicinanze del casello di
Berceto sull’A15 nel Comune di Berceto redatto da parte dello Studio Montepara Srl,
dell’importo complessivo di €. 70.600,00, con il seguente quadro economico:
- lavori a base d’asta  .................................................... €.   48.500,00
- oneri di sicurezza relativi............................................ €.       500,00

===============
- Totale ......................................................................... €.      49.000,00
B) Somme a disposizione:
B1) - I.V.A. al 22 % su lavori e oneri di sicurezza ....... €.         10.780,00
B2) – Progettazione, Direzione Lavori e
coordinamento della sicurezza, ecc. ……………...  €.        4.900.00
B3) – IVA al 22 % e contr. prev. (4 %) su spese
tecniche) …………………………………………… €.        1.317,12
B4) – spese per collaudo statico (IVA e contr.prev.
compr.) ………………………..…..……………… €.         800,00
B5) – lavori in economia, imprev. e arrotondamenti ….€. 3.802,88

===============
- Totale somme a disposizione …………………  €.      21.600,00
=============================================================
- Importo complessivo dei lavori ..........……………..   €.     70.600,00

DI DARE ATTO che il suddetto intervento é interamente finanziato come detto in parte per €.2)
60.000,00 con utilizzo del contributo della Provincia di Parma come da relativo accordo citato e
in parte per €. 10.600,00 con fondi di Bilancio Comunale anno 2021, con utilizzo dei fondi
derivanti dai BIM (bacini imbriferi Montani) cap 272 (E 145);

DI ATTESTARE che il finanziamento della presente spesa non altera gli equilibri di bilancio;3)

DI DARE ATTO che, ai sensi degli articoli n. 200 del D.Lgsl. n. 267/2000, l’intervento in4)
questione non comporta oneri gestionali trattandosi di intervenire al ripristino di infrastrutture
viabili esistenti e relativi accessori e non  comporterà oneri di indebitamento in quanto
l’intervento risulta finanziato con l’utilizzo in parte del citato contributo provinciale e in parte
con fondi di Bilancio comunale;

DI DARE ATTO che tutti gli adempimenti necessari all’affidamento dei lavori potranno5)
avvenire anche direttamente considerato che trattasi di intervento urgente, e saranno di



COMUNE DI BERCETO
(Provincia di Parma)

competenza del responsabile del procedimento geom. Paolo Armani, individuato come tale con
il presente atto;

DI TRASMETTERE il suddetto atto e gli elaborati del progetto definitivo ed esecutivo alla6)
Provincia di Parma per la relativa approvazione, così come indicato nel relativo accordo
stipulato;

DI DICHIARARE, con separata votazione ed a voti unanimi e palesi, il presente atto7)
immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, ultimo comma, D.Lgs. n. 267/’00, stante l'urgenza
dell'intervento.

*****************************
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267
Nota:

Il Responsabile del Servizio interessato
f.to ARMANI PAOLO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267
Nota:

Parere favorevole dal punto di vista meramente contabile in quanto l'opera risulta interamente finanziata. Si precisa
però che il servizio finanziario resta in attesa di richiesta di variazione di bilancio dal servizio competente per inserire
l'investimento negli stanziamenti di bilancio.

Il Responsabile Servizio Finanziario
f.to BONELLI CINZIA



COMUNE DI BERCETO
(Provincia di Parma)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dal 29-03-2021 e viene contestualmente comunicata:

 [x  ]  in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

Prot. N.  del
L’ADDETTA UFFICIO SEGRETERIA
f.to  PAOLA CAVAZZINI

Berceto, lì 29-03-2021

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-03-2021,

[ x  ] Per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività ai sensi art. 134, quarto comma,
D.Lgs. n. 267/2000;

[   ] Per avvenuta pubblicazione all’albo pretorio comunale (art. 134, terzo comma D. Lgs. n.
267/2000).

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to DOTT VITTORIO DI GILIO

Berceto, lì 24-03-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi dal  29-03-2021.

L’ADDETTA UFFICIO SEGRETERIA
f.to  PAOLA CAVAZZINI

Berceto, lì 14-04-2021

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE
Berceto, lì 29-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
f.to Sig. LUIGI LUCCHI

IL SEGRETARIO GENERALE
f..to DOTT VITTORIO DI GILIO


